УИД №25RS0010-01-2019-006170-76 

Дело №1-100-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 24 января 2020 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Находкинского транспортного прокурора Зайцева Д.А.

защитника – адвоката Вишняковой О.Ф., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, женатого, невоеннообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

.........>, зарегистрированного по адресу: 

<

.........>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и желая их наступления, в период не ранее 20 апреля 2019 года и не позднее 30 апреля 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности с географическими координатами GPS 48°29'12" Северной широты и 135°3'50" Восточной долготы, расположенном на расстоянии 5 метров от правой торцевой части дома № 9 по улице Джамбула в городе Хабаровске Хабаровского края, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, путем присвоения найденного, подобрав с вышеуказанного участка местности, бумажный сверток с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,97 грамм.

Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере на полке под пачкой документов в деревянном шкафу, стоящем в правом дальнем углу комнаты, расположенной ближе к кухне, напротив входной двери в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

.........>, 

<

.........> до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции 07 августа 2019 года.

07августа 2019 года в период с 07 часов 31 минут до 08 часов 25 минут при производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

.........> был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № 32с от 10 августа 2019 года, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние при температуре 110°-115°, составляет 0,97 грамм.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,97 грамм отнесена к значительному размеру.

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и желая их наступления, в период не ранее 20 июля 2019 года и не позднее 30 июля 2019 года с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном с правой стороны притока «Бешенная» реки Амур на расстоянии двух метров от остановки «Садовая» речного транспорта в городе Хабаровск Хабаровского края, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил один куст дикорастущей конопли, сорвал верхушечные части растения в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства, тем самым приобрел, после чего по известной ему технологии изготовил смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,65 грамма, после чего полученную смесь поместил в бумажный сверток.

Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере в боковом кармане дорожной сумки красного цвета по месту своего проживания по адресу: 

<

.........> до 18 часов 00 минут 05 августа 2019 года.

В период с 18 часов 00 минут 05 августа 2019 года до 09 часов 45 минут 06 августа 2019 года, двигаясь на поезде дальнего следования М 114/113 сообщением «Хабаровск -1 -Тихоокеанская», имея умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно перевез в г. Находка Приморского края и хранил при себе смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,65 грамма, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции 06 августа 2019 года.

06 августа 2019 года в период с 10 часов 41 минут до 11 часов 02 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении пункта «Полиции» Находкинского ЛО МВД России на транспорте, находящегося на расстоянии 60 метров от левой торцевой части здания «Тихоокеанская», расположенного по адресу: 

<

...>, в месте с географическими координатами GPS 42 °48'35" Северной широты и 132°52'45" Восточной долготы был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № 35с от 26 августа 2019 года, является смесью, содержащей наркотические средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого, в пересчете на высушенное состояние при температуре 110°-115° составляет 1,65 грамма.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,65 грамм отнесена к значительному размеру.

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Защита подсудимого - адвокат Вишнякова О.Ф. поддержала заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу. 

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, при согласии всех участников процесса на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, судом не исследовались доказательства по уголовному делу. Судом установлено, что все условия о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать:

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №141 от 05.11.2019г. наркоманией не страдает, обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (F12.1), в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной ФИО1 по двум преступлениям, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает. Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает, не усматривается судом и оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьями 24, 27, 28 УПК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 статьи 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 6 месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 1 год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства – наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,65г.(оставшейся после исследования в исходном свертке, не высушенное до постоянной массы, массой 0,91г. (в пересчете на высушенное состояние 0,83г)); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,97г.(оставшейся после исследования в исходном свертке, не высушенное до постоянной массы, массой 0,62г. (в пересчете на высушенное состояние 0,56г)), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественное доказательство – СD-диск с видеозаписью, находящийся на хранении при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Судья И.Н. Стецковская